
Mana kā Ādažu novada domes priekšsēdētāja uzruna Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienā.  

Šodien, 4. maijā, mēs pieminam un svinam vienu no būtiskākajiem brīžiem Latvijas 
vēsturē – dienu, kad tauta vienoti un ar pārliecību sacīja: “Mēs atkal esam brīvi. Mēs 
atkal esam Latvija.” 

Tā nav tikai diena kalendārā – tā ir gaisma, kas izgaismo mūsu sirdis un atgādina, ka 
brīvība dzimst ticībā, cerībā un vienotībā. Tā ir diena, kas apliecina tautas spēku būt 
vienotiem – arī tad, kad šķiet vissmagāk. 

Manā iztēlē šis brīdis vienmēr ir ļoti dzīvs. Es redzu vecmāmiņu, kas sēž pie galda ar 
balti klātu galdautu, sirds pilna emociju. Viņas acīs mirdz asaras – klusās, laimes pilnās. 
Viņa, kas bija pārdzīvojusi gadu desmitus klusuma un gaidīšanas, pēkšņi piedzīvo sapņa 
piepildījumu. Un viņa ticēja. Tāpat kā mēs šodien. 

Mēs esam tauta, kura ne tikai dzied Daugavmalā par brīvību, bet arī to sargā ik dienu – ar 
darbu, ar līdzjūtību, ar radošumu, ar attieksmi. Mēs esam Latvija. Katrs – ar saviem 
sapņiem, savu ģimeni, savu balsi. Katrs no mums ir daļiņa no tās 4. maija gaismas, kas 
vēl šodien mūs silda un vieno. 

Brīvība nav tikai vēsturisks fakts – tā ir dzīva, elpojoša sajūta, kas izpaužas mūsu rīcībā, 
attieksmē, cilvēcībā. Tā ir dāvana, kuru mums ir uzticēts saudzēt, kopt un nodot tālāk 
nākamajām paaudzēm. 

Un, lai arī šodien īpaši raugāmies nākotnē, tas nenozīmē skatīties tālumā – nākotne 
sākas te un tagad. Tā ir mūsos, mūsu ģimenēs, mūsu darbos, mazajās izvēlēs, ko darām 
katru dienu. Tā mirdz bērna zīmētajā karogā, siltā smaidā, draudzīgā atbalsta vārdā. 

Ādažos aug paaudze, kas zina, ko nozīmē būt Latvijai. Un tieši šī apziņa – ne skaļi vārdi, 
bet klusais spēks – ir mūsu cerības pamats. 

Mēs visi esam viena liela ģimene. Ģimene, kurā mēs mācāmies viens no otra, 
iedvesmojam un ejam uz priekšu kopā. 

Lai šī diena mums visiem ir atgādinājums, cik vērtīga ir brīvība – un cik skaista ir Latvija, 
kad tā dzīvo ne tikai karoga krāsās, bet cilvēku sirdīs. 

Sirsnīgu, gaišu, iedvesmojošu 4. maiju! 

Lai dzīvo brīva Latvija – ar lepnumu, ar smaidu un ar dziesmu! 

 

 

Patrīcija Rosa 


